Ad eos, qui in publico quidem magnifica (de virtute) verba crepant, et res divinas oratione exornant, sed clanculum alia omnia faciunt, velut ejusmodi hominibus, qui verbis potius quam factis philosophantur, grandiloquus ille Isaias quasi edita voce exclamat : « Discite bonum facere, qui inhabitatis terram ; compressus est enim impius. » Nam quia propheticis oculis prævidebat Salvatoris in carnem adventum, omni præstantiorem oratione, qui et infinita omnique admiratione majora bona hominum generi conciliavit ; et tyranno (diabolo) nervos incidit, idcirco clamabat : Discite justitiam facere. Cessavit enim tyrannus, nec amplius in omnes, qua viros qua feminas, impetum facit ; omniaque in tuto collocata sunt, exceptis illis, qui semetipsos sua sponte ejus substernunt nec potest, vi autem subigere amplius non potest.

CLV. — ORIONI MONACHO.

In illud, « Qui quærunt ex utero suo, et erudiuntur usque ad senectutem ⁷⁶. »

Dictum illud : « Qui quærunt ab utero, et erudiuntur, » concordat cum illo « Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenire valentes ⁷⁷. » Nam quærentes, idem valet quod, interrogantes quidem et audientes, sed tamen cum ruditate atque ignorantia consenescentes : non quod per totam vitam fuerint discendi cupidi (tunc enim forte eos suscepisset ac probasset), non etiam quod sero et tarde didicerunt (nam et hæc secunda est virtus. Præstat enim, ut simus tarde discentes quam semper ignorantes) 501 sed quia, cum semper se discere simulent, studium vero sapientiæ a se repellant, germani imperitiæ alumni esse deprehenduntur.

⁷⁵ Psal. cxxii, 2. ⁷⁶⁻⁷⁷ Isa. xxvi, 9. ⁷⁶ Prov. xii, 6. ⁷⁷ II Timoth. iii, 7.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(85) Inter καλὸν ποιεῖν et οἱ ἐνοικοῦντες hæc omnia inserenda supplet cod. Vat. 650, οὐ μόνον δὲ αὐτοῖς, ἀλλὰ καὶ πᾶσι τὸ αὐτὸ παρακαλεῖται, Δικαιοσύνην μάθετε ποιεῖν. Possin.

(86) Pro πάντα idem cod. scribit ἅπαντες. Vers. seq. pro ἐκόντων habet ἐκοντί. Vers. pen. pro ἐκείνων ponit ἐκείνων. Ib.

(87) Confer epist. 239 lib. ii. Hanc etiam sententiam, quod diabolus post Christi in carnem adventum fraude quidem ac dolo possit homines parum cautos decipere ac supplantare, vi autem subigere et superare non possit (quam et alibi habet), Isidorus a majore suo Chrysostomo mutuatus est. Sic enim ille in *Hexaemeron* : Μηδὲ αὐτὸν τὸν διάβολον

πρὸς αὐτόν· « Μὴ εἰσέλθῃς εἰς χρίσιν μετὰ τοῦ δούλου σου, ὅτι οὐ δικαιοθήσεται ἐνώπιόν σου πᾶς ζῶν. » Δικαιοθήσεται μὲν γὰρ πᾶς δίκαιος καθ' ἑαυτὸν κρινόμενος· αὐτῷ δὲ παραβαλλόμενος, ἢ πρὸς αὐτὸν κρινόμενος, οὐχί.